Quotidie horas dinumero (*compter* — noli dicere *computare*, quo verbo potius utimur in rationibus).

Quota hora est ?

Nondum est decima, sed paululum interest (*il s'en faut de peu*).
Instat decima ; fere (circiter) est decima ; decima parum per abest).

Jam sonuit decima ; audita est nona.

Modo sonuit (audita est) decima (*il vient de sonner*).

Dudum audita est decima (*il y a quelque temps*).

Dudum sonuit decima (*tantôt*).

Quamdiu audita est decima ?

Dudum ; haud dudum ; non ita dudum (*tantôt ; il n'y a pas longtemps*).

Est supra decimam (*dix heures passé*).

Praeterit, transiit decima ; decima praeterita est.

Exacta est decima ; exacta est hora, semihora (*passée*).

Quamdiu auditus est quadrans, dodrans, semihora ($1/4$, $3/4$, $1/2$) ?

Modo sonuit quadrans ; jam sonuit decimae dodrans.

Guilelmus ad punctum temporis aderit (*dans un instant*).

Hora est, cum hic te exspecto (*depuis une heure ; jam horam te exspecto*).

Horae spatium praeterivit, ex quo te operior (*attendre*).

Hic horae dimidium (horam dimidiata) te exspectavi.

(Item : dimidium diei, diem dimidiatum).

Cum adveni, hora erat prima cum dimidiata.

Sesquihoram te exspectavi (*une heure et demie*).

Menses plus tres exacti sunt, cum nemo me visit (*visiter-invisit, visum venit*).

Anni tres exacti sunt, cum ille mortuus est (*il y a déjà 3 ans que*).

A morte illius hic tertius annus est.

Annus agitur secundus, ex quo sum in hoc gymnasio (*c'est la seconde année que*).

Jam hic annum quartum ago.

Quot annos es natus (quotum annum agis — *quel age*) ?

Minor decem annos natus (*pas encore dix ans*).

Major decem annos natus (*plus de 10*).

Tu octo annos es natus aut plus (aut minus).

Illud ante duos dies efficere potuisti, nunc autem tibi non est integrum (*n'est plus possible*).

Intra annos viginti tale nihil visum est.

Tempore sacri tu semper fabulatus est (*pendant la messe*).

In prandio (inter prandendum, dum prandebatur, inter prandium, tempore prandii) nihil aliud quam garrisisti.

Dum coenatur, silentium fit domi nostrae (siletur, tacetur, silent omnes, tacent omnes, conticetur).

Ad annum videbimus (*dans un an, l'année prochaine*).

In annum in Galliam me conferam (*pour un an*).

Anno vertente Gallice sciam (*au cours*).

Puer qui aditum ad magistrum postulat, sic fere dicet (*demander une audience au maître*) :

Hora amplius te, domine, hic exspectavi. Nonne tibi licet me statim admittere (*me recevoir tout de suite*; me confestim audire, illico, protinus, extemplo, sine mora) ? Si tibi non licet, libeat saltem, mihi horam dicere, qua possim te convenire (*parler*).